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RAHVUSVAHELISE ÕIGUSE TULEVIKUST EUROOPA MOODI 
Anne-Marie Slaughter ; William Burke-White 
The future of international law is domestic (or, the European way of law) 
Harvard International Law Journal (2006) no. 2, p. 327-352. 

Rahvusvahelise õiguse süsteem koosneb paljudest erinevatest õigusnormidest ja 
institutsioonidest ning on kaua aega reguleerinud riikidevahelisi suhteid. Tulenevalt Vestfaali 
põhimõtetest on riikide endi otsustada, millisel määral nad on osa rahvusvahelise õiguse 
süsteemist. Rahvusvahelise õiguse toimimist ja sihte on mõne viimase aasta jooksul tugevasti 
muutnud globaliseerumisprotsess ja uute riigiüleste ohtude üleskerkimine. Et nendega 
vastamisi seista, peab rahvusvahelise õiguse süsteem olema võimeline mõjutama siseriiklikke 
poliitikaid. Nii toimib see nt EL liikmesriikides ja seda on tinglikult nimetatud "õiguseks 
Euroopa moodi". 

Tuues näiteid erinevatest maailma riikidest, näidatakse, kuidas võrreldes riikidevahelisi 
suhteid reguleerivate rahvusvaheliste normidega kasvab kohalike poliitikate osatähtsus. See 
sõltub valitsuste õigusvõimest ja on suunatud nende riikide endi kodanikele. Seega on "õigus 
Euroopa moodi" levimas juba ka väljapoole Euroopat, nõudes rahvusvahelise õiguse 
funktsioonide laiemat ülevaatamist. Tulemuseks on rahvusvahelise õiguse ja kohalike 
poliitikate vastastikuse mõju suurenemine. 

Autorid analüüsivadki pikemalt rahvusvahelise õiguse kolme uut toimemehhanismi, näidates 
nende suutlikkust tugevdada rahvusvahelise õiguse süsteemi kui tervikut. Tugevdamise all 
nähakse peamiselt nii siseriiklike kui riigiüleste senisest laiaulatuslikemate 
institutsioonidevaheliste koostöövõrgustike loomist. Abistamine on enamasti seotud 
rahvusvaheliste kohtutega, mille tegevus kiirendab tegutsemist ka rahvuslikul tasandil. Kui 
esimesest kahest nt poliitilise tahte puudumise tõttu ei piisa, siis tuleb rahvusvahelise õiguse 
kaudu valitsusi sundida, et kindlustada probleemide nendepoolne lahendamine. Eriti 
mõjusaks peetakse kolme toimemehhanismi kombineerimist, mis peaks panema riikide 
seadusandjaid vastutama nii teiste riikide vastavate institutsioonide kui ka oma rahva ees. 

Artiklis soovitatakse rahvusvahelise õiguse uute funktsioonide ülevõtmist, kuid 
teadvustatakse ka ohte. Olulisimaks peetakse ohtu, et riikide valitsused võivad panna 
rahvusvahelise õiguse oma riigi huve teenima. See oht võib ilmneda ka tugeva 
institutsionaalse raamistikuga riikides, mis peaksid olema enim suutelised uusi rahvusvahelise 
õiguse mehhanisme rakendama. Erinevalt EL liikmesriikidest, kus rahvusvahelise õiguse 
sekkumisega riigiasjadesse on harjutud, on ka palju riike, kes võivad tugevat vastuseisu 
avaldada (nt Ameerika Ühendriigid). 

Autorid nõustuvad küll varasemate käsitlustega, milles on täheldatud siseriikliku ja 
rahvusvahelise õiguse sätete ning institutsioonide piiride hägustumist, kuid arvavad, et 
rahvusvahelisel avalikul õigusel on selle traditsioonilises tähenduses selge identiteet ja selged 
funktsioonid - ja need viimased muutuvad kiiresti. Artiklit läbiv väide, et rahvusvahelise 
õiguse tulevik on siseriiklik, kehtib mitte ainult siseriikliku õiguse, vaid ka siseriikliku 
poliitika kohta. Täpsemalt sõltub rahvusvahelise õiguse tulevik selle võimest sisepoliitika 
juhtfiguure mõjutada, toetada ja isegi volitada. Seejuures aga rõhutatakse, et olenemata 
asjaolude keerukusest peavad nii rahvusvahelised kui siseriiklikud organid jääma oma liistude 
juurde. Antud käsitlus seondub riigi vastutusega oma kodanikke ohtude eest hoida. Kui see ei 
õnnestu siseriiklikul tasandil, siis lasub teisene vastutus rahvusvahelisel üldsusel. 

Lõpetuseks tõdetakse, et maailm ELi ülalkirjeldatud kogemust tõenäoliselt üksüheselt, st 
kõigi riikideüleste institutsioonidega omaks ei võta. Kuid ulatuses, kus õigus Euroopa moodi 
kasutab rahvusvahelist õigust siseriiklike poliitiliste institutsioonide tegevuse toetamisel, on 
tegemist mudeliga, mille alusel autorite arvates peaks rahvusvaheline õigus funktsioneerima. 

Refereerinud Kristiina Puura 
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EUROOPA LIIDU VÕRDÕIGUSLIKKUST KÄSITLEVA SEADUSANDLUSE 
KOHALDAMISEST KESK- JA IDA-EUROOPAS 
Amanda Sloat 
Legislating for equality : the implementation of the EU equality acquis in Central and 
Eastern Europe 
Journal of Constitutional Law in Eastern & Central Europe (2006) no. 1, p. 15-131. 

Artiklis kajastatakse ühe Euroopa Liidu (EL) poolt rahastatud uurimisprojekti andmeid. 
Antakse ülevaade, millises ulatuses on ELi soolise võrdõiguslikkuse alast seadustikku üle 
võetud, kohaldatud ja jõustatud järgmistes Kesk- ja Ida-Euroopa riikides: Poola, Ungari, 
Tšehhi, Slovakkia, Eesti, Läti, Leedu, Bulgaaria, Rumeenia ja Sloveenia (artiklis on kasutatud 
kõigi kümne riigi kohta lühendit CEE, st Central and Eastern Europe). 

Alustuseks on pikemalt vaatluse all sotsialismiperioodil (enne 1989. aastat) kehtinud 
võrdõiguslikkuse infrastruktuur. Seda analüüsitakse võrdlevalt ELiga ühinemise perioodiga, 
võttes aluseks kümme ELi soolist võrdõiguslikkust käsitlevat direktiivi järgmistest võrdse 
kohtlemise aspektidest: töö tasustamine (75/117/EMÜ); töö saamine, kutseõpe ja edutamine 
ning töötingimused (76/207/EMÜ); sotsiaalkindlustus (79/7/EMÜ); kutsealased 
sotsiaalkindlustusskeemid (86/378/EMÜ); tegutsemine füüsilisest isikust ettevõtjana 
(86/613/EMÜ); lapse sünniga seotud töökaitse (92/85/EMÜ); tööaja korraldamine 
(93/104/EÜ); vanemapuhkus (96/34/EÜ); soolise diskrimineerimise juhtude 
tõendamiskohustus (97/80/EÜ); osalise tööajaga töötajate õigused (97/8l/EÜ). Antud 
põhimõtete kohaldamise määra kindlakstegemiseks vaadeldakse CEE riikide põhiseadusi ja 
tööseadusandlust. Kõrvutatakse enne ja pärast EL regulatsioonide kohaldamist kehtinud 
õigusakte, et näha, kas seadusi on tugevdatud või nõrgestatud, näidatakse probleeme 
kooskõlastamisel. 

Peale seadusandluse analüüsi antakse hinnang teadlikkusele võrdõiguslikkusega seotud 
direktiividest. Esmalt analüüsitakse CEE riike üldiselt, keskendudes avalikkusele, ametnikele, 
tööandjatele, meediale ja valitsuse tegevusele. Sellele järgneb ülevaade riikide kaupa, kus 
peamiselt käsitletakse valitsuste ettevõtmisi seoses võrdõiguslikkuse propageerimisega. 
Lisaks sellele vaadeldakse riigiti ka direktiivide jõustamist; riikide aruannete põhjal 
nenditakse, et see, nagu ka soolise võrdõiguslikkuse põhimõtete järgimise järelevalve, on 
enamasti puudulik. Põgusalt peatutakse veel pretsedentidel, mis on seotud soolise 
diskrimineerimisega töökohal, ja õigusaktidel, millega on sätestatud õiguskaitse 
kättesaadavus pädeva riigiorgani kaudu. 

Seejärel uuritakse võrdõiguslikkuse rakendamise seisukohalt CEE riikide valitsuste suhteid 
valitsusväliste organisatsioonide ja ametiühingutega. Valitsusvälistes organisatsioonides 
tuntakse, et nende seisukohti ei arvestata piisavalt, ehkki valitsused püüdlevad poliitikate 
väljatöötamisel nende kaasamise poole. Suurima probleemina nähakse valitsusväliste 
organisatsioonide võimetust oma tööd tulemuslikult organiseerida. Antud probleem puudutab 
ka ametiühinguid, mis on alles oma nišši leidmas. Kahjuks ei ole CEE riikide ametiühingud 
üldiselt pühendunud soolise võrdõiguslikkuse suurendamisele tööturgudel ja seega ollakse 
kaugel ka tööandjate mõjutamisest. Nii valitsusväliste organisatsioonide kui ametiühingute 
võime valitsust otsuste tegemisel mõjutada on riigiti erinev, alates seadusloomeprotsessis 
osalemisest kuni täieliku kõrvalejäämiseni poliitika kujundamisel. 

Kokkuvõtteks tõdetakse, et CEE riikides mõjutab kommunismi pärand suuresti soolise 
võrdõiguslikkuse tajumist. Seda põhimõtet ei ole poliitilistes kultuurides omaks võetud ning 
seetõttu puudub avalikkuse surve poliitikutele uue võrdõiguslikkust käsitleva EL seadustiku 
jõustamiseks. Samas aga tuuakse välja, et kommunistliku režiimi lõpp on võrdõiguslikkuse 
õiguslikule reguleerimisele kiirendavalt mõjunud. Töökohtadel ei peeta ebavõrdsust üldiselt 
kõige pakilisemaks probleemiks, seda näitavad ka CEE riikide soolist diskrimineerimist 
käsitlevate kohtukaasuste piiratud arv ja naiste vastuseis süüdistuste esitamisele. 

Refereerinud Kristiina Puura 
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HARIDUSE, TEADUSE JA KULTUURIGA SEOTUD FÖDERALISMIREFORMIST 
SAKSAMAAL 
Ulrich Karpen 
Bildung, Wissenschaft und Kultur in der Föderalismusreform 
Zeitschrift für Gesetzgebung (2006) nr. 3, S. 271-287. 

Saksamaal tegeletakse föderalismi reformimisega. Selle üheks ilminguks on liidu ja 
liidumaade vahelise seadusandliku pädevuse ümberjaotamine. 1. septembril 2006 jõustusid 
vastavad muudatused Saksamaa põhiseaduses. Saksamaa Liitvabariigi asutamisest alates 
peetakse neid selles valdkonnas kõige ulatuslikemateks. 

Haridus, teadus, kultuur ja kunst on traditsiooniliselt kuulunud liidumaade kompetentsi, kuid 
ajajooksul läinud üle riigi ehk liidulise tasandi otsustuspädevusse, seda eelkõige riigipoolsete 
suuremate finantseerimisvõimaluste tõttu. Liidupäeva ja Liidunõukogu föderalismireformi 
komisjon seadis kultuurivaldkonna reguleerimise põhiseaduse muutmise seaduses 
prioriteediks. 

Artiklis käsitletakse kultuuri föderalismireformi olulise osana ning kajastatakse teemat, 
avades kolm põhipunkti: kõigepealt liidumaadevahelise konkurentsi tugevdamine hariduse, 
teadusuuringute ja kunsti valdkonnas, teisena seadusandliku pädevuse küsimused ning 
kolmandana finantssuhted. 

Esiteks peatub autor kultuuri mõiste ja tähenduse määratlemisel. Ta toob välja hetke 
kitsaskohad ning vaeb eri tasandite koostöövõimalusi ja ülesandeid, analüüsib üld- ja 
kõrghariduskorralduse olukorda ning peegeldab kultuuriministrite konverentsi ja 
föderalismireformikomisjoni tööd. Artiklis ei jää puudutamata ka haridus- ja 
kultuuripoliitikaalased liidu ja liidumaade pädevusjaotust puudutavad debatid ja 
diskussioonid, mis päädisid põhiseaduse muutmisega 2006. aasta suvel. 

Liidumaades pooldatakse selget seadusandliku pädevuse jaotust riigi ja liidumaade tasandil, st 
üld- ja kõrgkooliharidus peaks olema liidumaade pärusmaa, mida nad regiooniti on 
kompetentsemad reguleerima. Vaidlusteemad on aga teaduslik uurimistegevus, kutse- ning 
täiendõpe, mis vajaksid otsustusi riiklikul tasandil, samuti rahalised toetused haridus- ja 
kultuuriprojektidele ning ka hoonete ehituse finantseerimine. Autor vaatleb näiteid tuues ja 
põhiseadusele tuginedes probleeme ja olukordi, mis peaksid olema ja jääma riigi vastutada ja 
reguleerida. Kokkuvõtteks tõdetakse, et liidumaadele tuleb põhiseadusega luua 
osalemisvõimalus kultuuri toetavate tegevuste juures oma tasandil, mis tähendaks vastava 
kooskõlastusmenetluse loomist. 

Finantssuhteid käsitlevas artikliosas on märksõnadeks ühisülesanded, segafinantseerimine ja 
ülesannete selgus ning konkreetsus. Nende mõistete abil püüab autor edasi anda pilti nn 
kooperatiivsest kultuuriföderalismist. Suund on selle poole, et iga liidumaa saaks määrata 
oma prioriteedid nii kõrgkoolide ehituses kui hariduse planeerimisel ning ka vastutaks nende 
eest ega oleks sõltuvuses riigi või Euroopa Liidu kaasfinantseerimisvahendite prioriteetidest. 

Autor avaldab lootust, et rahalise vastutuse jagamine riigi ja liidumaade vahel leiab peagi ka 
põhiseaduses sätestamist ehk siis föderalismi reformimise kõrval on Saksamaal tekkinud 
vajadus ka finantsreformi läbiviimiseks. 

Refereerinud Tiiä Melts 

PEREKONNAÕIGUSE REFORMIMISEST ŠOTIMAA NÄITEL 
Ian Dey ; Fran Wasoff 
Mixed messages : parental responsibilities, public opinion and the reforms of family law 
International Journal of Law, Policy and the Family (2006) no. 2, p. 225-248. 

Käesolevas artiklis uuritakse, kuidas kaasajastatud perekonnaseadus peab sammu 
perekonnaelu reaalsuses ja väärtustes toimuvate muudatustega, eriti seoses lapsevanema 
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muutuva mudeliga. Muudatused tähendavad eelkõige vanemlike õiguste ja kohustuste 
lisandumist väljaspool tavapäraseid vanemlike õiguste piire - vallasisad, kasuvanemad ja 
vanavanemad; nendest tulenevad perekonnaõiguse uued rollid: laste kaitsmine, vaidluste 
lahendamine, perekonnasuhete reguleerimine, asjassepuutuvate õigusnormide tutvustamine. 
Artiklis kasutatakse näitena Šotimaal hiljuti, 2006. aastal kehtestatud perekonnaseadust 
(Family Law (Scotland) Act 2006). Otsitakse vastust küsimusele, kas reformitud 
perekonnaseadus on toimunud muudatuste kontekstis ajakohane, st kuivõrd on selle loomisel 
arvesse võetud reaalset olukorda ja avalikku arvamust. 

Peamiselt on juttu selle õigusakti 17. paragrahvist, mille järgi tuleb vanemlikud õigused ja 
kohustused anda automaatselt peale ema ka vallasisale, kui tema kohta on kanne lapse 
sünnitunnistusel. Seadust luues kasutati ka kasuvanemate vanemlike kohustuste ja vanemlike 
õiguste lepinguid (Step-Parent Parental Responsibility and Parental Rights Agreements, 
SPRPRAs), mis võimaldavad kasuvanematel omandada vanemlikud õigused bioloogiliste 
vanematega sõlmitud lepingu alusel ilma kohtusse pöördumata ning tegeleti ka vanavanemate 
teatud vanemliku õigusega oma lapselaste suhtes, kuid kasu-ja vanavanematega seonduv jäeti 
seaduse lõpptekstist välja. 

Perekonnaseadust kaasajastades arvestati ka sotsiaalseid hoiakuid. Selleks kasutati Šotimaa 
Sotsiaaluuringute Keskuse 2004. aastal läbiviidud uuringut, mis hõlmas esindusliku valimi 
näol Sotimaa elanikke alates 18. eluaastast. Uuringu metoodika koosnes küsimustikest ja 
otsestest intervjuudest. Üldiselt kaldus avalikkuse hoiak selle poole, et tunnustati vanemlikke 
õigusi ja kohustusi laiemas perekonnaliikmete ringis, kui seda seni oli tehtud. Samas võis 
täheldada ka avaliku arvamuse kaksipidisust. Osa kõnealusest vastuolulisusest võib 
peegeldada segadust ja teadmatust seoses perekonnaseadusega, aga see võib ka näidata 
diskrimineerivat hoiakut perekondlike õiguste ja kohustuste suhtes. 

Kuna antud hinnangud olid liiga vastuolulised, üldised ja pinnapealsed, et peegeldada kõiki 
avaliku arvamuse nüansse, siis oli neid uue perekonnaseaduse väljatöötamisel raske 
arvestada. Seega otsustati kooskõlastada vaid vallasisade õigused ja kohustused lapse sünni 
registreerimise kaudu, mis annab emadele võimaluse kontrollida isade õigusi ja kohustusi. 
Kasuvanemate õiguste ja kohustuste puhul tehti jõupingutusi, et leida SPRPRA-sarnane 
kesktee, aga see ettepanek leidis vähe pooldajaid ja lükati tagasi. Jäädi selle juurde, et 
kasuvanemate puhul peab otsuse langetama kohus. Ka vanavanemate õigusi ja kohustusi 
seadusloomeprotsessi lõpptulemusena ei sätestatud, küll aga tunnustati nende sotsiaalset rolli 
laste elus. Niisiis otsustati, et sätestatakse vallasisade vanemlikud õigused ja kohustused, kuid 
kasu- ja vanavanemate õigused jäetakse kohtu otsustada. Autori arvates viib antud asjaolu 
vanemate õigusi ja kohustusi reguleerivad seadused tasakaalust välja, kuna vallasisad on 
võrreldes kasu- ja vanavanematega eelistatud olukorras. Kasu- ja vanavanemate vanemlike 
õiguste ja kohustuste sätestamise jaoks tuleks samuti välja töötada alternatiivseid võimalusi. 

Perekonnaõiguse reformimist ja õiguslikku reguleerimist raskendavad tänapäevased 
perekonnad, millele on iseloomulik paindlikum ülesehitus ja funktsioneerimine. Artiklis ei 
anta ühest vastust sellele, kas Šotimaa perekonnaseaduse reform on õnnestunud. Pigem on 
tegemist õppetunniga, kuidas ja millistel tingimustel saab seadusloomes lisaks muudele 
infoallikatele kasutada ka avalikku arvamust. 

Refereerinud Mari Teede 

KODUVÄGIVALLA KÄSITLEMISEST SEADUSANDLUSES 
Shazia Choudhry ; Jonathan Herring 
Righting domestic violence 
International Journal of Law, Policy and the Family (2006) no. 1, p. 95-119. 

Koduvägivald on tunnistatud küll suureks sotsiaalseks probleemiks, kuid õiguslikult on antud 
teema lahendamine keeruline. Osalt on see tingitud suurtest ootustest õigusteadusele, mis aga 
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ei arvesta kultuurilisi eripärasid, isiksuse omadusi, õpitud käitumist jm. Hoolimata sellest 
omab õiguslik sekkumine teatud juhtudel olulist sümboolset sõnumit ja mõju. 

Õiguslikus lähenemises koduvägivallale on lähtutud inimõigustest ning riigil on kohustus 
oma kodanikke igakülgselt kaitsta, kuid peamine probleem seisneb selles, et eraelu 
puutumatuse põhimõte on senini olnud pigem barjääriks, on leitud, et seda põhimõtet 
arvestades pole õigust koduvägivallale reageerida. Artikli eesmärgiks on näidata, et 
argumentatsioonis inimõiguste põhimõtetele tuginemine kujutab endast siiski olulist 
õiguslikku hooba võitluses kodu vägi vai laga. Käsitluses viidatakse peaasjalikult Euroopa 
inimõiguste ja põhivabaduste kaitse konventsioonile (ECHR) ning Suurbritannia 1998. aasta 
inimõiguste seadusele {Human Rights Act). 

ECHRi osas peatutakse pikemalt kahel koduvägivalla seisukohalt väga olulisel artiklil: 
kolmanda artikli juures rõhutatakse riigipoolsete mõistlike meetmete rakendamist, 
kaheksanda puhul inimeste füüsilise heaolu kõrval ka psüühilise heaolu arvestamise vajadust. 
Mõlema artikli kohaselt peab riik kindlustama isikupuutumatuse. Seega nähakse negatiivse 
õiguse kõrval ka positiivset. 

Suurbritannia 1998. aasta inimõiguste seaduses rõhutatakse kolme aspekti: avalikul võimul on 
kohustus kaitsta vägivallaohvreid, kohtutes peavad ohvri huvid üles kaaluma väärkohtleja 
omandiõigused ja õiguse segamatult elada ning eriline tähelepanu on pööratud laste huvidele. 
Tulenevalt rahvusvaheliste konventsioonide ülimuslikkusest siseriiklike seaduste suhtes 
otsitakse loetletud aspektide osas vastuseid ECHRist, nt selgitatakse, kas avalikul võimul on 
õigus sekkuda ohvri nõusolekuta. Kuna tavaliselt argumenteeritakse mittesekkumist isiku 
privaatsusega, siis tuuakse välja kolm võimalust, kuidas seda põhimõtet antud kontekstis 
mõista. Siinkohal analüüsitakse pikemalt privaatsuse mõiste sisu ja leitakse, et teiste veenvate 
argumentidena tuleks kasutada riigi huve ja laste kaitsmist. 

Kuna kõnealused õigusaktid lubavad ja lausa kohustavad avalikku võimu koduvägivalda 
sekkuma, siis tehakse artiklis lähtuvalt uuringutest ettepanekuid, kuidas seda praktikas 
teostada. Esiteks soovitatakse vahistamist pooldavat poliitikat, st julgustatakse perevägivalda 
kasutanud isiku vahistamist, kui just ei ilmne mõni mõjuv põhjus sellest loobumiseks. Teisena 
vaadeldakse sunduslikku vastutuselevõtmist, mis leiab aset olenemata ohvri soovidest. 
Siinkohal esitatakse omakorda kaks soovitust, millest eriti pooldavalt suhtutakse 
kohtuprotsessidesse, kus õigusemõistmine toimub ohvrit tunnistajapinki kutsumata. 

Käsitletakse ka juhtumeid, kus koduvägivalla menetlemine toimub tsiviilasjadena. Sel juhul 
on asjaolud teistsugused ning poolte huvide tasakaalustamiseks analüüsitakse järgmisi 
võimalusi: vägivallatseja õiguste (nt omandiõiguse) peatamine, eraelu puutumatuse põhimõtte 
tõelise olemuse respekteerimine, riigipoolne võitlemine koduvägivalla kui ajalooliselt 
kujunenud soolise diskrimineerimise vormiga, koduvägivalda taluma sunnitud laste huvide 
ülimuslikkuse tunnistamine ning perede lagunemise tähenduse mõistmine riigi huvide 
seisukohalt. 

Tulenevalt koduvägivalda sekkumist pooldavast Suurbritannia 1998. aasta inimõiguste 
seadusest nähakse inimõiguste analüüsimisel ka ohte. Neist esimene puudutab õiguse 
suhtepõhise lähenemise võimalikku väärtarvitamist. Teise puhul rõhutatakse, et mitte ainult 
ohvrit ei tule kaitsta, vaid ka ahistaja edaspidiseid õigusrikkumisi takistada. 

Lõpetuseks nenditakse, et koduvägivalda suhtumise muutumine võtab kaua aega. On 
häbiväärne, et inimõigusi on minevikus kasutatud koduvägivalla ohvrite kaitsmata jätmise 
õigustusena. Antud artikli näol ongi tegemist meeldetuletusega, kuivõrd lihtsalt võib 
privaatsuse põhimõtet ebaõigesti mõista. 

Refereerinud Kristiina Puura 
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LASTE FÜÜSILISEST KARISTAMISEST SOOMES 
Heikki Sariola 
Alkäämme lyökö Iapsia - historiallinen asennemuutos etenee 
Haaste (2006) nr. 3, lk. 9-11. 

Artiklis käsitletakse Soomes aastate jooksul laste kehalise karistamisega seoses toimunud 
muudatusi. 

1970-1980-ndate aastate vahetusel algas Soomes laialdane ühiskondlik poleemika, mis 
käsitles lastega seotud vägivalda ja eriti vägivalda, mis oli seotud laste karistamisega. 

Probleemi laialdase tutvustamise tulemusel muudeti 1979. aastal kriminaalseadustikku, 
vanematelt võeti ära õigus oma lapsi karistada. 1984. aastast kehtiva lastekaitseseaduse 
(Lastensuojelulaki 683/1983) selles osas, mis puudutab laste eest hoolitsemist ja 
kohtumisõigust, keelati selgelt laste kehaline karistamine. 

Selliste meetmete rakendamise järel on sageli küsitud, kas vägivald laste suhtes on vähenenud 
või mitte. Artikli autor tõdeb, et sellele küsimusele on raske vastata, sest pole olemas 
andmeid, mida võrrelda. Küll on aga uuritud suhtumist karistamisse. Artiklis tutvustatakse 
1988. aastal põhikooli 9. klassi laste seas tehtud uuringut, mille tulemused olenesid ka 
küsimuse formuleeringust. Näiteks kui õpilastelt küsiti, kas laste kehaline karistamine on 
kasvatuslikult vajalik, siis 45% 15-16-aastatest vastanutest pidas kehalist karistamist 
vajalikuks. Küsimusele, kas nad ka oma lapsi kavatsevad tulevikus kehaliselt karistada, vastas 
jaatavalt ainult 5%. 

Lisaks sellele antakse artiklis ülevaade ka teistest erinevatel aastatel tehtud uuringutest, mis 
puudutasid suhtumist laste karistamisse. Küsitlusi korraldati enne ja pärast 1984. aastal vastu 
võetud seadust. Autor toob välja statistilised andmed aastatel 1981, 1985, 2004 ja 2006 tehtud 
uuringute kohta. Eraldi uuriti meeste ja naiste suhtumist. Kui 1981. aastal pooldas 52% 
meestest laste kehalist karistamist, siis 2006. aastaks oli pooldajate protsent langenud 36ni. 
Naiste puhul on vastavad arvud 44% 1981. aastal ja 23% 2006. aastal. Artikli autor nendib, et 
kuigi aastate jooksul on märgatavalt tõusnud nende naiste arv, kes ei poolda laste kehalist 
karistamist, ei anna tulemus, mille kohaselt iga neljas naine oleks nõus last kehaliselt 
karistama, põhjust rahuloluks. Murelikkust lisab asjaolu, et ka meeste hulgas on veel piisavalt 
suur protsent inimesi, kes ei kohkuks tagasi last kehaliselt karistamast. 

2004. aastal tehtud uuringu järgi teadis 90% soomlastest, et laste kehaline karistamine on 
seadusega keelatud, kuid siiski pidas 20% vastanutest seda vajalikuks. Samas tõdeb autor, et 
aasta-aastalt on suurenenud laste karistamisse eitavalt suhtuvate noorte arv. Positiivseks peab 
ta ka suhtumise muutumist võrreldes 70ndate aastatega. 

Laste kehalise karistamise vastaste arvu tõusu taga näeb autor ühiskonnas aina rohkem levivat 
arusaama, et vägivalla kasutamine kasvatuses vaid lisab vägivalda. Positiivset mõju on 
avaldanud ka 1990ndate ja eriti 2000. aastate algul levinud laste inimõiguste ja vägivalla 
vastu kaitsmise põhimõtete laiem tutvustamine. 

Lõpetuseks konstateerib artikli autor, et aruteludes ei tule käsitleda mitte vägivallaga 
kaasnevat kasu või kahju, vaid lapsi tuleb võtta iseseisvatena ja väärtusliku osana ühiskonnast 
ning tagada neile vägivallatu lapsepõlv. 

Refereerinud Katrin Ordlik 
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Märksõnad: õigusteadus/õigusemõistmine/loogika/kõrgkooliõpikud 
Kohaviit: 2-06-07917 

Merino-Blanco, Elena. Spanish law and legal system. - 2nd ed. - London : Sweet & 
Maxwell, 2006. - XXXIX, 379 Ik. 
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ISBN 0-421-90230-2 
Märksõnad: õigussüsteemid/Hispaania/õigusallikad/kohtusüsteemid 
Kohaviit: 2-06-06505 

Oikeuden tekstit diskursseina / toim. Johanna Niemi-Kiesiläinen ... [el al.] - Helsinki : 
Suomalainen Lakimiesyhdistys, 2006. - 215 lk. - (Suomalaisen Lakimiesyhdistyksen 
julkaisuja. E-sarja ; 13). 
ISSN 1458-0446 
ISBN 951-855-257-6 
Märksõnad: õigusteadus/õiguskeel/kohtulahendid/keelekasutus/artiklikogumikud 
Kohaviit: PL A/5053 ; 13 

Ristikivi, Merike. Ladina keel juristidele. - 3., muudetud tr. - Tallinn : Juura, 2006. - 236 lk. -
(Juura keeleraamat). - Ladina-eesti sõnastik lk. 187-230. - Eesti-ladina sõnastik lk. 231-235. 
ISBN 9985-75-201-5 
Märksõnad: õiguskeel/juristid/ladina keel 
Kohaviit: 2-06-08682 

Tundmatu Friedrich Georg von Bunge : materjale Õpetatud Eesti Seltsi konverentsilt "200 
aastat prof. Friedrich Georg von Bunge (1802-1897) sünnist" Tartu Ülikooli Ajaloo 
Muuseumis 27. aprillil 2002 / Õpetatud Eesti Selts, Tartu Ülikooli õigusteaduskond ; koost. 
Tiit Rosenberg, Marju Luts ; toim. Marju Luts ; saksakeelsete resümeede tlk.: Olaf 
Mertelsmann ; eestikeelsete resümeede tlk.: Marju Luts. - Tartu : Tartu Ülikooli Kirjastus, 
2006. - 272 lk. - (Õpetatud Eesti Seltsi toimetised ; 35) 
ISBN 9949-11-317-2 
Märksõnad: õigusteadlased/juristid/õigusajalugu/19. saj./ 
Bunge, Friedrich Georg von, 1802-1897/biograafiad/artiklikogumikud 
Kohaviit: PE A/2296 

TSIVIILÕIGUS 

A proactive approach : law libraries / published under the auspices of The Stockholm 
University Law Faculty ; ed. by Peter Wahlgren. - Stockholm : Stockholm Institute for 
Scandinavian Law : Jure Law Books [distributor], 2006. - 465 Ik. - (Scandinavian Studies in 
Law ; 49). 
ISSN 0085-5944 
ISBN 91-85142-63-8 
Märksõnad: õigusteadus/lepinguõigus/Põhjamaad/konverentsikogumikud 
Kohaviit: PL A/1117; 49 

Gordley, James ; Mehren, Arthur Taylor von. An introduction to the comparative study of 
private law : readings, cases, materials. - Cambridge [etc.] : Cambridge University Press, 
2006.-LVI, 581 lk. 
ISBN 0-521-68185-5 
Märksõnad: eraõigus/kodifitseerimine (jur.)/omandiõigus/võlaõigus/ 
alusetu rikastumine (jur.)/õigussüsteemid 
Kohaviit: 3-06-02301 

Кокнн, Виталий. Азбука права, или Сам себе юрист. - 2-е изд., испр. и доп. - Москва : 
Норма, 2006. - 303 lk. 
ISBN 5-468-00048-2 
Märksõnad: eraõigus/perekonnaõigus/elamuõigus/lepingud/käsiraamatud/Venemaa 
Kohaviit: 1-06-02689 

Lehne, Klaus-Heiner ; Scholemann-Lehne, Silvia. Auf dem Weg zum Europäischen 
Zivilgesetzbuch. - Baden-Baden : Nomos, 2006. - 89 lk. 
ISBN 3-8329-1571-0 
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Märksõnad: eraõigus/seadustikud/Euroopa Liidu õigus/diskussioonid/ 
seaduste kooskõlastamine/rahvusvahelised lepingud/Euroopa 
Kohaviit: 2-06-08088 

Livšits, Juzef. Tsiviilseadustiku üldosa seadus : skeemid ja tabelid = Закон об Общей части 
гражданского кодекса : схемы и таблицы. - 2., pärand, ja täiend, tr. - Tallinn : Sotsiaal-
Humanitaarinstituut, 2006. - 142 lk. - Rööptekst vene k. 
ISBN 9985-9634-3-1 
Märksõnad: tsiviilõiguse üldosa/seadustikud/skeemid/õppematerjalid/Eesti 
Kohaviit: 2-06-07221 

Asjaõigus 

Гражданское право : учебник : в 4-х томах. Т. 2 : Вещное право. Наследственное право. 
Исключительные права. Личные неимущественные права / Московский 
государственный университет имени М. В. Ломоносова ; отв. ред. Е. А. Суханов. - 3-е 
изд., перераб. и доп. - Москва : Волтерс Клувер, 2006. - XXIII, 465 lk. - (Классический 
университетский учебник). 
ISBN 5-466-00083-3 
Märksõnad: tsiviilõigus/ainuõigus/pärimisõigus/kõrgkooliõpikud/Venemaa 
Kohaviit: 2-06-07764 

Ots, Maivi; Maisvee, Rando. Real property rights in Estonia. - Wien ; Graz : Neuer 
Wissenschaftlicher Verlag, 2006. - 140 lk. - (Schriftenreihe des CLC [Center of Legal 
Competence] ; 24). - Bibl. lk. 19. - Õigusaktide ja kohtulahendite tabel lk. 21-28. 
ISBN 3-7083-0343-1 
Märksõnad: tsiviilõigus/maaomand/kinnisvara/kinnistusraamatud/maakatastrid/ 
omandiõigus/maaõigus/Eesti 
Kohaviit: PL A/6535 ; 24 

Võlaõigus 

Гражданское право : учебник : в 4-х томах. / Московский государственный университет 
имени М. В. Ломоносова ; отв. ред. Е. А. Суханов. - 3-е изд., перераб. и доп. - Москва : 
Волтерс Клувер, 2006. - (Классический университетский учебник). 

Т. 3 : Обязательственное право. Общие положения об обязательствах и 
договорах. Обязательства по передаче имущества в собственность. Обязательства по 
передаче имущества в пользование. Обязательства по производству работ. - XXIII, 767 
lk. 
ISBN 5-466-00100-7 

Т. 4 : Обязательственное право. Обязательства по использованию 
исключительных прав. Обязательства по оказанию услуг. Обязательства из 
многосторонних и односторонних сделок. Внедоговорные обязательства. - XXIX, 777 
lk. 
ISBN 5-466-00184-8 
Märksõnad: tsiviilõigus/kõrgkooliõpikud/Venemaa 
Kohaviit: 2-06-07765 ; 2-06-07766 

Kaisto, Janne. "Pantti tai muu vakuus" : vakuusoikeuden yleisistä opeista erityisesti 
vakuusluovutuksia ja takaisinsaantilain 14 §:n soveltamisalaa silmällä pitäen. - Helsinki : 
Suomalainen Lakimiesyhdistys, 2006. - XXII, 402 lk. - (Suomalaisen Lakimiesyhdistyksen 
julkaisuja. A-sarja ; 275). 
ISSN 0356-7206 
ISBN 951-855-258-4 
Märksõnad: tsiviilõigus/pant/garantii/obligatsioonid/varaline õigus/nõudeõigus/ 
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võrdlev õigusteadus 
Kohaviit: PL A/l 815; 275 

Порваткнн, Геннадий ; Михайлов, Константин. Правовое регулирование аренды 
недвижимого имущества. - Москва : Финансовая газета, 2006. - 47 lk. 
ISBN 5-7054-0036-5 
Märksõnad: tsiviilõigus/lepinguõigus/lepingud/rendilepingud/kinnisvara/ 
omandiõigus/Venemaa 
Kohaviit: 1-06-02524 

Võlaõigusseadus. I : üldosa (§§ 1-207) : kommenteeritud väljaanne / koost. Paul Varul, Irene 
Kull, Villu Kõve, Martin Käerdi. - Tallinn : Juura, 2006. - 705 lk. - Bibl. lk. 682-693. -
Märksõnastik lk. 694-705. 
ISBN 9985-75-200-7 
Märksõnad: tsiviilõigus/lepinguõigus/lepingud/kõrgkooliõpikud/Eesti 
Kohaviit: 2-06-07616 

Perekonnaõigus 

Standley, Kate. Family law. - 5th ed. - Basingstoke ; New York : Palgrave Macmillan, 2006. 
- LXXVI, 523 lk. - (Palgrave Macmillan Law Masters). 
ISBN 1-4039-8542-1 

Märksõnad: peresuhted/abielu/abieluvara/lastekaitse/kohtulahendid/Suurbritannia/ 
kõrgkooliõpikud 
Kohaviit: 2-06-07861 

Pärimisõigus 

Kolehmainen, Antti. Sopimus ja kuolinpesän hallinto. - Helsinki : Suomalainen 
Lakimiesyhdistys, 2006. - XXVIII, 473 lk. - (Suomalaisen Lakimiesyhdistyksen julkaisuja. 
A-sarja; 273). 
ISSN 0356-7206 
ISBN951-855-255-X 

Märksõnad: tsiviilõigus/pärand/pärimislepingud/aktsionärid/äriühingud/dissertatsioonid/ 
Soome 
Kohaviit: PL A/1815 ; 273 

Elamuõigus 

Märitz, Elle. Korteriühistu raamatupidamine : käsiraamat korteriühistutele. - Tallinn : Eesti 
Korteriühistute Liit, 2006. - 99 lk. 
ISBN 9949-13-595-8 

Märksõnad: tsiviilõigus/korteriühistud/elamuühistud/raamatupidamine/käsiraamatud/ 
Eesti 

Kohaviit: 3-06-03014 

Справочник для квартирного товарищества / Эстонский союс квартирных товариществ 
; [tlk. Natalja Listova]. - [Таллинн] : Eesti Korteriühistute Liit, 2006. - 174 lk., [24] lk. 
ISBN 9949-13-491-9 

Märksõnad: tsiviilõigus/korteriühistud/elamuühistud/raamatupidamine/käsiraamatud/ 
artiklikogumikud/Eesti 
Kohaviit: 3-06-03016 
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ÄRIÕIGUS 

Schwenke, Hans Robert. Euroopa ühinemiste ja omandamiste raamatupidamine : võrdlev 
uurimus raamatupidamiseeskirjade kohta Saksamaal, Suurbritannias ja kolmes Põhjamaa 
riigis rahvusvaheliste raamatupidamisstandardite vaatenurgast : [õppematerjal]. -Tallinn : 
Sisekaitseakadeemia, 2006. - 312 lk. - Bibl. joonealustes märkustes ja lk. 308-312. 
ISBN 9985-67-134-1 
Märksõnad: raamatupidamine/finantsarvestus/aruanded/õigusloome/eeskirjad/ 
Euroopa/Saksamaa/Suurbritannia/Põhjamaad/käsiraamatud/õppematerjalid 
Kohaviit: 2-06-07194 

Шиткина, Ирина. Правовое регулирование холдинговых объединений : учебно-
методическое пособие. - Москва : Волтерс Клувер, 2006. - XIV, 248 lk. 
ISBN 5-466-00169-4 
Märksõnad: äriühinguõigus/hooldekompaniid/korporatiivne kontrollisüsteem/ 
kohtulahendid/Venemaa/õppematerjalid 
Kohaviit: 2-06-07737 

Toiduhügieen Euroopa Liidus : hügieenipakett ja sellest tulenevad muudatused 
seadusandluses. - Tallinn : Agitaator, 2006. - 318 lk. + CD-ROM. 
ISBN 9985-9730-0-3 
ISBN 9985-9730-1-1 (CD-ROM) 
Märksõnad: toiduainetööstus/toidukaubad/toiduhügieen/toiduainete kontroll/ 
Euroopa Liidu õigus/õigusaktid/CD-ROMid 
Kohaviit: 2-06-07295 

INTELLEKTUAALNE OMAND 

Аверкнн, А. Право интеллектуальной собственности : конспект лекций. - Москва : 
Приор-издат, 2006. - 191 lk. - (Конспект лекций. В помощь студенту). 
ISBN 5-9512-0570-0 
Märksõnad: autoriõigus/õiguskaitse/Venemaa/õppematerjalid 
Kohaviit: 1-06-02693 

TÖÖÕIGUS 

Lockton, Deborah J. Employment law. - 5th ed. - Basingstoke ; New York : Palgrave 
Macmillan, 2006. - LXV, 486 Ik. - (Palgrave Macmillan Law Masters). 
ISBN 1-4039-8543-X 
Märksõnad: töösuhted/tööhõive/töölepingud/ametiühingud/Suurbritannia/kõrgkooliõpikud 
Kohaviit: 2-06-07860 

Orgo, Inge-Maret; Muda, Merle ; Tavits, Gaabriel; Treier, Thea. Tööõigus : loengud / 
koost. Merle Muda. - 3., täiend, ja muudet, tr. - Tallinn : Juura, 2006. - 307 lk. - (Loengud). 
ISBN 9985-75-203-1 
Märksõnad: töösuhted/töölepingud/töötajad/Eesti/Saksamaa/Põhjamaad/ 
rahvusvaheline õigus/Rahvusvaheline Tööorganisatsioon/kõrgkooliõpikud 
Kohaviit: 2-06-07552 

Töökeskkonna ohutegurid ja riskianalüüs / koost. Ago Sieger. - Tallinn : Teabekirjandus, 
2006. - 208 lk. + CD-ROM. 
ISBN 9985-9753-0-8 
ISBN 9985-9753-1-6 (CD-ROM) 
Märksõnad: tööohutus/töökeskkond/riskianalüüs/töökaitse/käsiraamatud/CD-ROMid 
Kohaviit: 2-06-05924 



Tööohutuse ja töötervishoiu käsiraamat 2006 : näited ja kommentaarid. - Tallinn : Ten-Team 
2006. - 264 lk. + CD-ROM. 
Märksõnad: tööohu(us/töökeskkond/töötervishoid/näidised/kommentaarid/CD-ROMid 
Kohaviit: 2-06-05903 

Töösuhted ja puhkusekorraldus / koost. Virgo Aruste. - Haabneeme : Hansa Äriteenuste OÜ 
2006.-92 lk. + CD-ROM. 
ISBN 9985-9676-3-1 
ISBN 9985-9676-4-X (CD-ROM) 
Märksõnad: töösuhted/töölepingud/puhkus (töökorraldus)/õigusaktid/Eesti/CD-ROMid 
Kohaviit: 2-06-07281 

Töötervishoid ja -ohutus : näidised ja kommentaarid : [elektrooniline teavik]. - Tallinn : 
Käsiraamatute Kirjastus, 2006. - CD-ROM. 
Märksõnad: töökeskkond/tööohutus/töökaitse/näidised/kommentaarid/käsiraamatud/ 
Eesti/CD-ROM id 
Kohaviit: Ec-00893 

FINANTSÕIGUS 

Boos, Monica. Rahvusvaheline siirdehinna määramine : immateriaalse vara hindamine : 
[õppematerjal]. - Tallinn : Sisekaitseakadeemia, 2006. - 225 lk. - Bibl. joonealustes märkustes 
ja lk. 209-225. 
ISBN 9985-67-137-6 
Märksõnad: maksuõigus/maksukorraldus/ülekanded (maj.)/hinnad/hargmaised ettevõtted/ 
käsiraamatud/õppematerjalid 
Kohaviit: 2-06-07178 

Broc, Luc de ; Helminen, Marjaana ; Martin, Philippe ; Schuch, Jozef; Wattel, Peter J. 
; Weber, Dennis ; Wiman, Bertil. Otsene maksustamine : [õppematerjal] / toim. Michael 
Lang. - Tallinn : Sisekaitseakadeemia, 2006. - 171 lk. - Bibl. joonealustes märkustes. 
ISBN 9985-67-133-3 
Märksõnad: maksuõigus/maksustamine/otsene maksustamine/Euroopa Kohus/ 
rahvusvahelised kohtud/Euroopa/käsiraamatud/õppematerjalid 
Kohaviit: 2-06-07180 

Holmes, Kevin. Tulu mõiste : multidistsiplinaarne analüüs : [õppematerjal]. - Tallinn : 
Sisekaitseakadeemia, 2006. - 402 lk. - Bibl. joonealustes märkustes ja lk. 381-402 
ISBN 9985-67-136-8 
Märksõnad: maksuõigus/maksustamine/tulumaks/kohtuasjad/interdistsiplinaarsed uuringud/ 
käsiraamatud/õppematerjalid 
Kohaviit: 2-06-07183 

Pilv, Aivar ; Kergandberg, Erki; Lentsius, Margus. Maksumenetlus. - Tallinn : Äripäeva 
Kirjastus, 2006. - 143 lk. - (Juht ja seadus. Äripäeva raamat). - Bibl. lk. 139-140 
ISBN 9985-9690-6-5 
Märksõnad: maksuõigus/maksustamine/maksuametnikud/haldusmenetlus/haldurid/ 
maksumaksjad/karistused/õigusaktid/seadustikud/Eesti/käsiraamatud 
Kohaviit: 2-06-07636 

Terra, Ben. Tarnekoht Euroopa käibemaksu vaatevinklist : [õppematerjal]. - Tallinn : 
Sisekaitseakadeemia, 2006. - 241 lk. - Bibl. joonealustes märkustes. 
ISBN 9985-67-135-X 
Märksõnad: maksuõigus/maksustamine/käibemaks/tarned/teenused/Euroopa Liidu maad/ 
käsiraamatud/õppematerjalid 
Kohaviit: 2-06-07191 
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Terra, Ben J. M. ; Wattel, Peter J. Euroopa maksuõigus : [õppematerjal]. - Tallinn : 
Sisckaitscakadeemia, 2006. - 607 lk. - Bibl. joonealustes märkustes. - Kohtuasjade loetelu lk. 
547-557. - Terminite sõnastik inglise ja eesti k. lk. 558-607. 
ISBN 9985-67-141-4 
Märksõnad: maksuõigus/maksustamine/rahvusvaheline maksuõigus/Euroopa Liidu õigus/ 
seaduste kooskõlastan! ine/käsiraamatud/õppematerjalid 
Kohaviit: 2-06-07187 

KARISTUSÕIGUS 

Бейлиысон, Павел. Убийства и их квалификация : (по уголовному законодательству 
Эстонской Республики) = Murders and their qualification. - Таллинн : Социально-
Гуманитарный Институт, 2006. - 288 lk. - Bibl. lk. 286-288. - Eessõna inglise k. 
ISBN 9985-9634-1-5 
Märksõnad: karistusõiguse eriosa/isikuvastased kuriteod/mõrvad/vastutus/seadustikud/Eesti 
Kohaviit: 2-06-07313 

Clarke, Ronald V. ; Eek, John. Probleemikeskseks kriminaalanalüütikuks 55 lihtsa 
sammuga / eess.: Raivo Aeg, Nick Ross. - Tallinn : Sisekaitseakadeemia, 2006. - 136 lk. -
(Politseiõpik). - Originaali tiitel: Become a problem-solving crime analyst in 55 small steps. 
ISBN 9985-67-139-2 
Märksõnad: kriminoloogia/kuritegevus/analüüs/politsei/käsiraamatud/õppematerjalid 
Kohaviit: 3-06-02747 

Cross-border crime : defence rights in a new era of international judical co-operation / ed. by 
Marisa Leaf. - [London : JUSTICE, 2006]. - 151 Ik. - (A JUSTICE Publication). 
ISBN 0-907247-42-3 
Märksõnad: kriminaalõigus/rahvusvaheline koostöö/isikute väljaandmine/kohtumenetlus/ 
Euroopa Liit/Ameerika Ühendriigid/artiklikogumikud 
Kohaviit: 2-06-06499 

Learning Canadian criminal law / [сотр. by] Don Stuart, Ronald J. Delisle, Steve Coughlan. -
10th ed. - [Toronto] : Carswell, 2006. - XXXI, 1137 Ik. 
ISBN 0-459-24392-6 
Märksõnad: kriminaalõigus/kriminaalmenetlus/kohtusüsteemid/Kanada/kõrgkooliõpikud 
Kohaviit: 2-06-08067 

Mösbauer, Heinz. Maksualane karistusõigus ja maksualane väärteoõigus : sealhulgas 
maksuseaduse ja tolliseaduse rikkumise väljaselgitamine : [õppematerjal]. - Tallinn : 
Sisekaitseakadeemia, 2006. - 404 lk. - Bibl. joonealustes märkustes. 
ISBN 9985-67-138-4 
Märksõnad: karistusõiguse eriosa/maksukuriteod/väärteod/kriminaalmenetlus/Saksamaa/ 

käsiraamatud/õppematerjalid 
Kohaviit: 2-06-07197 

Vettori, Barbara. Tough on criminal wealth : exploring the practice of proceeds from crime 
confiscation in the EU. - Dordrecht, The Netherlands : Springer, 2006. - XIII, 157 Ik. 
ISBN 1-4020-4128-4 
Märksõnad: organiseeritud kuritegevus/majanduskuriteod/rahapesu/vara/konfiskeerimine/ 
kriminaalmenetlus/Euroopa Liidu maad 
Kohaviit: 2-06-06322 

MENETLUSÕIGUS 

Адвокат : навыки профессионального мастерства / Бюро по демократическим 
институтам и правам человека Организации по безопасности и сотрудничеству в 
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Европе (БДИПЧ ОБСЕ); под ред. Л. А. Воскобитовой, И. Н. Лукьяновой, Л. П. 
Михайловой. - Москва : Волтерс Клувер, 2006. - XXI, 568 lk. - (Программа правовых 
инициатив для стран Центральной Европы и Евразии Американской ассоциации 
адвокатов (ABA CEELI)). 
ISBN 5-466-00189-9 

Märksõnad: advokaadid/õigusabi/kohtumenetlus/kutse-eetika/Venemaa/käsiraamatiid 
Kohaviit: 2-06-07750 

Данилов, Евгений. Настольная книга адвоката : комментарии, судебная практика, 
образцы документов, справочные материалы. - 3-е изд., перераб. и доп. - Москва : 
Кнорус, 2006. - 783 lk. - (Справочник адвоката). 
ISBN 5-85971-437-8 

Märksõnad: kohtumenetlus/advokaadid/advokatuur/kohtulahendid/dokumendid/Venemaa/ 
kommentaarid/käsiraamatud 
Kohaviit: 2-06-07729 

Eesti Advokatuur: aastaraamat 2005. - Tallinn : Ilo, 2006. - 168 lk. 
ISSN 1406-7315 
Märksõnad: advokatuur/advokaadid/Eesti/aastaraamatud 
Kohaviit: PEA/1584; 2005 

Emson, Raymond. Evidence. - 3rd ed. - Basingstoke [etc.] : Palgrave Macmillan, 2006. -
LIV, 634 lk. - (Palgrave Macmillan Law Masters). 
ISBN 1-4039-8999-0 
Märksõnad: tsiviilkohtumenetlus/kriminaalmenetlus/tõendamine (jur.)/Suurbritannia/ 
kõrgkooliõpikud 
Kohaviit: 2-06-07844 

Kask, Peeter. Veel "õigusemõistmisest Eesti moodi" ja muustki. - Tallinn : Ilo, 2006. - 85 lk. 
ISBN 9985-57-804-X 

Märksõnad: kohtumenetlus/õigusrikkumised/õigusemõistmine/kohtulahendid/Eesti 
Kohaviit: 2-06-07263 
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